
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.283 Quinta-feira, 16 DE JULHO DE 2020

SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS;
AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES;
RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS;
ENDOSSAR CHEQUE;
ASSINAR INSTRUMENTO DE CRÉDITO;
ASSINAR INSTRUMENTO DE CRÉDITO C/ AUTORIZAÇÃO DO CONSELHO
ADMIN/ASSEMBLÉIA GERAL
CONSULTAR DEPÓSITOS JUDICIAIS VIA INTERNET;
ASSINAR PROPOSTA DE EMPRÉSTIMO/FINANCIAMENTO;
ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPÉCIE;
ASSINAR CONTRATO DE ABERTURA DE CRÉDITO;
ASSINAR A APÓLICE DE SEGURO;
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRÔ-
NICO;
SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES;
EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS;
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;
EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO;
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO;
EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO/AASP;
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO INVESTIMENTOS E OPERAÇÕES 
DE CRÉDITO;
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS;
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO;
EMITIR COMPROVANTES;
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, PARA MESMA TITULARIDADE - MEIO ELE-
TRÔNICO.
Art. 2° - Os documentos acima descritos deverão ser assinados por, no 
mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada, qualquer combinação 
dentre os cargos descritos acima;
Art. 3º - REVOGAR os Dispositivos da PORTARIA Nº 82/20, de 17/01/20, 
Publicada no DOE nº34097,24/01/20.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 561661
PORTARIA Nº  1755/2020 – ADEPARÁ, 13DE JULHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, rapidez e 
objetividade às decisões;
R E S O L V E:
Art. 1° - DELEGAR competência a contar de 13/07/2020 o(a) servidor(a) 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE, MT: 5955898/1 Diretor Administrativo 
e Financeiro, para separadamente ou em conjunto com o (a) Titular do 
Órgão, assinarem documentos a seguir elencados:
AJUSTAR VALOR CLAUSULA E CONDIÇÕES DE EMPRÉSTIMO OU FINAN-
CIAMENTO;
ABRIR CONTAS DE DEPOSITO;
ESTIPULAR CLAUSULAS E CONDIÇÕES;
UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES;
RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO;
CONFESSAR, TRANSIGIR, DESISTIR;
REIVINDICAR DIREITOS;
EFETUAR ACORDOS;
SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS;
AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES;
RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS;
ENDOSSAR CHEQUE;
ASSINAR INSTRUMENTO DE CRÉDITO;
ASSINAR INSTRUMENTO DE CRÉDITO C/ AUTORIZAÇÃO DO CONSELHO
ADMIN/ASSEMBLÉIA GERAL
CONSULTAR DEPÓSITOS JUDICIAIS VIA INTERNET;
ASSINAR PROPOSTA DE EMPRÉSTIMO/FINANCIAMENTO;
ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPÉCIE;
ASSINAR CONTRATO DE ABERTURA DE CRÉDITO;
ASSINAR A APÓLICE DE SEGURO;
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES;
EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS;
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;
EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO;
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO;
EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO/AASP;
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO INVESTIMENTOS E OPERAÇÕES 
DE CRÉDITO;
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS;
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO;
EMITIR COMPROVANTES;
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, PARA MESMA TITULARIDADE - MEIO ELETRÔNICO.
Art. 2° - Os documentos acima descritos deverão ser assinados por, no 
mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada, qualquer combinação 
dentre os cargos descritos acima.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 561664

PORTARIA Nº 1782/2020 – ADEPARÁ, 15 DE JULHO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO,o PAE 2020/484500, o de acordo da DDIA  e o que deter-
mina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO 
do(a) servidor(a).
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO, o(a) servidor(a) GLAUCY DOS SANTOS CARREIRA, 
matrícula nº 57223380/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecu-
ário, da Gerência Regional de Produtos Artesanais e Animal para Gerência 
do Programa Estadual de Febre Aftosa, a contar de 06.07.20.                        .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 561719
PORTARIA Nº 1754/2020 – ADEPARÁ, 13 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO a necessidade de descentralização alguns procedimentos 
administrativos com vistas a dinamizar a rotina desta Agência;
R E S O L V E:
I - DELEGAR competência da Diretoria Administrativo e Financeiro ao ser-
vidor ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE, matrícula nº 5955898/1, a au-
torizar procedimentos administrativos em geral no âmbito desta Agência.
II – ATRIBUIR ao Diretor Administrativo e Financeiro ALEX FABIANO DE 
ALMEIDA HAGE, matrícula nº 5955898/1, competência de Ordenador de 
Despesas, habilitando-o movimentar todos os recursos orçamentários e 
fi nanceiros considerados em favor desta Agência.
III – Esta portaria entra em vigor a contar de 13/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 561663

.

.

ERRATA
.

ERRATA
EXTRATO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 4/2019, publicado no Diá-
rio Ofi cial do Estado nº 34.276, de 09 de julho de 2020:
Onde se lê: 29/06/2021.
Leia-se: 29/12/2020.

Protocolo: 561595

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1780/2020: BENEFICIÁ-
RIO: JEANE CATIA DE CARVALHO SILVA;Matrícula:57175449;Função:20A-
gricultura;Programa:1297;Projeto/Atividade:8338;Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais di-
versos de consumo, para suprir as necessidades emergenciais da Gerencia 
de Desenvolvimento Humano.Elemento de Despesa / Valor: 339030/R$ 
1.600,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 561538
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1781/2020: BENEFICIÁ-
RIO: JOANA CELINA RODRIGUES DE OLIVEIRA; Matrícula: 5952955;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fon-
te:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação 
de serviço de pessoa jurídica, e aquisições de materiais diversos de con-
sumo para atender as necessidades da Gerencia Regional de Capanema. 
Elemento de Despesa / Valor: 339030/39 /R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação 
(em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Des-
pesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 561543

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1778/2020 Objetivo: Realizar busca a inadimplentes da Cam-
panha de Vacinação de Febre Aftosa. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA/PA Servidor: 57217053/LEANDRO LOPES RAMOS (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 10,5 DIÁRIAS / 13/07/2020 a 23/07/2020. 
Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 561534
Portaria: 1777/2020 Objetivo: Realizar fi scalização em revendas agro-
pecuárias nos municípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BREVES/PA Destino: ALMEIRIM, PORTO DE MOZ, MONTE DOU-
RADO /PA Servidor: 54185855/FRANCISCO MAURICIO SOUSA BARBOSA 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 20/07/2020 a 24/07/2020. Or-
denador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 561533
Portaria: 1775/2020 Objetivo: Entregar material de escritório nas Ulsas 
e Esc’s, entrega de EPI’s para proteção à saúde dos servidores lotados 
nos municípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, PALESTINA DO PARÁ, PIÇARRA, SÃO DO-


